
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об определении 

подведомственного Министерству строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

государственного (бюджетного или автономного) учреждения, 

уполномоченного на выдачу технических свидетельств, подтверждающих 

пригодность для применения в строительстве новых материалов, изделий, 

конструкций и технологий, применение которых в строительстве не 

регламентировано действующими строительными нормами и правилами, 

национальными стандартами и другими нормативными документами, 

подготавливаемых на основе заключения о пригодности строительных 

ресурсов и на подготовку обосновывающей документации, в том числе 

организацию проведения исследований (испытаний) и измерений 

строительных ресурсов 

 

В соответствии с пунктами 3, 10 Особенностей подтверждения пригодности 

новых материалов, изделий, конструкций и технологий, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 

«Об особенностях разрешительной деятельности в Российской Федерации 

в 2022 году» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 12, 

ст. 1839; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 

2022, 21 апреля, № 0001202204210034), п р и к а з ы в а ю: 

 

Определить подведомственное Министерству строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации федеральное автономное 

учреждение «Федеральный центр нормирования, стандартизации и технической 

оценки соответствия в строительстве» уполномоченным на выдачу технических 

свидетельств, подтверждающих пригодность для применения в строительстве 

новых материалов, изделий, конструкций и технологий, применение которых в 



2 
 

строительстве не регламентировано действующими строительными нормами и 

правилами, национальными стандартами и другими нормативными документами 

(далее - строительные ресурсы), подготавливаемых на основе заключения о 

пригодности строительных ресурсов, и на подготовку обосновывающей 

документации, в том числе организацию проведения исследований (испытаний) 

и измерений строительных ресурсов. 

 

 

Министр              И.Э. Файзуллин 


